
 

1/19 
 

 

 VIBTRG15  

 

PT                BIOTRITURADOR RAMOS GASOLINA 15CV  

ESP              BIOTRITURADORA DE RAMAS A GASOLINA 15CV 

EN               PETROL WOOD SHREDDER 15HP 

FR                BROYEUR DE BRANCHES À ESSENCE  15CV 

 



 

2/19 
 

 

  

Número Referência Designação 

2 VIBTRG15.1.01.002  PLACA DE BORRACHA DA ENTRADA                                 
4 VIBTRG15.1.01.004  BOTÃO DE EMERGENCIA                                          
5 VIBTRG15.1.01.005  SUPORTE DO BOTÃO DE EMERGENCIA                               

12 VIBTRG15.1.01.012  COMPORTA DE SAIDA DE DETRITOS                                
13 VIBTRG15.1.01.013  PARAFUSO M6x20                                               
15 VIBTRG15.1.01.015  PORCA DE ORELHAS M6                                          
17 VIBTRG15.1.01.017  GRELHA DA SAIDA                                              
18 VIBTRG15.1.01.018  MOLA DA GRELHA DA SAIDA                                      
19 VIBTRG15.1.01.019  PARAFUSO M6x160                                              
21 VIBTRG15.1.01.021  PARAFUSO DA LAMINA M8x30                                     
22 VIBTRG15.1.01.022  LAMINA                                                       
24 VIBTRG15.1.01.024  POLIA DAS LAMINAS                                            
25 VIBTRG15.1.01.025  CHAVETA DA POLIA DAS LAMINAS 8x7x22                          
26 VIBTRG15.1.01.026  ANILHA DA POLIA DAS LAMINAS 10x30x4                          

28 VIBTRG15.1.01.028  
PARAFUSO DA POLIA DAS LAMINAS  M10x20 

(R.ESQ.)               
29 VIBTRG15.1.01.029  CORREIA B-813                                                
30 VIBTRG15.1.01.030  TAMPA DA CORREIA                                             
31 VIBTRG15.1.01.031  TAMPA DO SUPORTE DO ROLAMENTO                                
35 VIBTRG15.1.01.035  ESPAÇADOR POLIA/MOTOR                                        
36 VIBTRG15.1.01.036  POLIA MOTOR                                                  
38 VIBTRG15.1.01.038  CHAVETA DA POLIA DO MOTOR 6,3x6,3                            
40 VIBTRG15.1.01.040  CHUMACEIRA                                                   
42 VIBTRG15.1.01.042  INTERRUPTOR DE SEGURANÇA LATERAL                             
47 VIBTRG15.1.01.047  RODA                                                         
48 VIBTRG15.1.01.048  EIXO DA RODA                                                 
49 VIBTRG15.1.01.049  PLACA DE FIXAÇÃO DE AJUSTE DA TENSÃO                         
50 VIBTRG15.1.01.050  POLIA DE TENSÃO                                              
51 VIBTRG15.1.01.051  ROLAMENTO 6202 2RS                                           
54 VIBTRG15.1.01.054  BRAÇO DE AJUSTE DA TENSÃO                                    
56 VIBTRG15.1.01.056  SUPORTE METALICO INFERIOR                                    
57 VIBTRG15.1.01.057  PÉ DE BORRACHA FRONTAL                                       
61 VIBTRG15.1.01.061  MANIPULO DE AJUSTE DA TENSÃO                                 
62 VIBTRG15.1.01.062  PARAFUSO AJUSTE TENSÃO DA CORREIA                            
64 VIBTRG15.1.01.064  PARAFUSO M8x155                                              
66 VIBTRG15.1.01.066  IMAN                                                         
68 VIBTRG15.1.01.068  TAMPA DA CAIXA DA BATERIA                                    
69 VIBTRG15.1.01.069  BATERIA  12V  12Amp                                          
70 VIBTRG15.1.01.070  CAIXA DA BATERIA                                             

   

   

   



 

3/19 
 

 

 

 

  

Número Referência Designação 

1 VIBTRG15.1.M01.001 PARAFUSO DA TAMPA DA CABEÇA DO CILINDRO                      
4 VIBTRG15.1.M01.004 TAMPA DA CABEÇA DO CILINDRO                                  
5 VIBTRG15.1.M01.005 JUNTA DA TAMPA DA CABEÇA DO CILINDRO                         
7 VIBTRG15.1.M01.007 VELA DE IGNIÇÃO                                              
8 VIBTRG15.1.M01.008 PERNO DE ESCAPE                                              
9 VIBTRG15.1.M01.009 CABEÇA DO CILINDRO                                           

10 VIBTRG15.1.M01.010 PERNO DO CARBURADOR                                          
11 VIBTRG15.1.M01.011 JUNTA DA CABEÇA DO CILINDRO                                  
12 VIBTRG15.1.M01.012 PINO GUIA DA CABEÇA                                          
13 VIBTRG15.1.M01.013 TUBO LIGAÇÃO CABEÇA/FILTRO                                   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   



 

4/19 
 

 

 

 

  

  

Número Referência Designação 

2 VIBTRG15.1.M02.002 BOIA DO NÍVEL DO ÓLEO                                        
5 VIBTRG15.1.M02.005 CARTER                                                       
6 VIBTRG15.1.M02.006 ROLAMENTO 6207 C3                                            
9 VIBTRG15.1.M02.009 BRAÇO DO ACELERADOR AUTOMATICO                               

10 VIBTRG15.1.M02.010 VEDANTE DE OLEO DO BRAÇO 8x14x5                              
11 VIBTRG15.1.M02.011 ANILHA DO PARAFUSO DA PURGA                                  
12 VIBTRG15.1.M02.012 PARAFUSO DA PURGA DO OLEO                                    
13 VIBTRG15.1.M02.013 VEDANTE DE OLEO 35x52x7                                      
14 VIBTRG15.1.M02.014 SENSOR DO NÍVEL ÓLEO                                         
15 VIBTRG15.1.M02.015 ROLAMENTO 6202 P5                                            

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   



 

5/19 
 

 

 

 

  

Número Referência Designação 

1 VIBTRG15.1.M03.001 VEDANTE DE OLEO 35x52x7                                      
3 VIBTRG15.1.M03.003 VARETA DO NÍVEL DO ÓLEO                                      
5 VIBTRG15.1.M03.005 TAMPA DO CARTER                                              
6 VIBTRG15.1.M03.006 ROLAMENTO 6207 C3                                            
7 VIBTRG15.1.M03.007 ROLAMENTO 6202 P5                                            

13 VIBTRG15.1.M03.013 JUNTA DA TAMPA DO CARTER                                     
14 VIBTRG15.1.M03.014 PINO GUIA DA TAMPA DO CARTER                                 
15 VIBTRG15.1.M03.015 ACELERADOR AUTOMATICO COMPLETO                               

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   



 

6/19 
 

 

 

 

  

  

Número Referência Designação 

2 VIBTRG15.1.M04.002 CAMBOTA                                                      
3 VIBTRG15.1.M04.003 CONTRA BALANÇO                                               
   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   



 

7/19 
 

 

 

 

 

 

  

  

Número Referência Designação 

5 VIBTRG15.1.M05.005 FREIO DO PINO DO PISTÃO                                      
6 VIBTRG15.1.M05.006 PISTÃO                                                       
7 VIBTRG15.1.M05.007 PINO DO PISTÃO                                               

11 VIBTRG15.1.M05.011 SEGMENTOS (KIT)                                              
12 VIBTRG15.1.M05.012 BIELA COMPLETA                                               

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   



 

8/19 
 

 

 

 

 

  

Número Referência Designação 

5 VIBTRG15.1.M06.005 GUIA DAS VARETAS                                             
6 VIBTRG15.1.M06.006 VARETA DA TUCHE                                              
7 VIBTRG15.1.M06.007 TUCHE                                                        
8 VIBTRG15.1.M06.008 ARVORE DE CAMES                                              
9 VIBTRG15.1.M06.009 ESPAÇADOR DA VALVULA                                         

10 VIBTRG15.1.M06.010 BLOQUEIO DA MOLA DA VÁLVULA DE ESCAPE                        
11 VIBTRG15.1.M06.011 MOLA DAS VALVULAS                                            
12 VIBTRG15.1.M06.012 ASSENTO DA MOLA DA VALVULA                                   
13 VIBTRG15.1.M06.013 BLOQUEIO DA MOLA DA VALVULA DE ADMISSÃO                      
14 VIBTRG15.1.M06.014 VALVULA DE ESCAPE                                            
15 VIBTRG15.1.M06.015 VALVULA DE ADMISSÃO                                          
16 VIBTRG15.1.M06.016 BALANCIM  COMPLETO                                           

   

   

   

   

   

   



 

9/19 
 

 

 

 

 

  

  

Número Referência Designação 

1 VIBTRG15.1.M07.001 STARTER COMPLETO                                             
   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   



 

10/19 
 

 

 

 

 

  

  

Número Referência Designação 

3 VIBTRG15.1.M08.003 GUARDA DO VOLANTE MAGNETICO                                  
4 VIBTRG15.1.M08.004 FIXADOR DE CABOS                                             
5 VIBTRG15.1.M08.005 INTERRUPTOR ON/OFF                                           
   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   



 

11/19 
 

 

 

 

 

  

Número Referência Designação 

1 VIBTRG15.1.M09.001 JUNTA MOTOR/FALANGE CARBURADOR                               
2 VIBTRG15.1.M09.002 FALANGE CARBURADOR                                           
3 VIBTRG15.1.M09.003 JUNTA FALANGE/CARBURADOR                                     
4 VIBTRG15.1.M09.004 CARBURADOR                                                   
5 VIBTRG15.1.M09.005 JUNTA CARBURADOR/FILTRO DO AR                                
   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   



 

12/19 
 

 

 

 

 

 

  

Número Referência Designação 

2 VIBTRG15.1.M10.002 VOLANTE MAGNETICO                                            
3 VIBTRG15.1.M10.003 CHAVETA VOLANTE MAGNETICO                                    
4 VIBTRG15.1.M10.004 VENTOINHA                                                    
5 VIBTRG15.1.M10.005 POLIA DO STARTER                                             
6 VIBTRG15.1.M10.006 PORCA DO VOLANTE MAGNETICO                                   
   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   



 

13/19 
 

 

 

 

 

  

Número Referência Designação 

1 VIBTRG15.1.M11.001 CACHIMBO DA VELA                                             
2 VIBTRG15.1.M11.002 BOBINE DE IGNIÇÃO                                            
7 VIBTRG15.1.M11.007 BOBINE DE CARGA DA BATERIA                                   
   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   



 

14/19 
 

 

 

 

 

  

Número Referência Designação 

4 VIBTRG15.1.M12.004 MOTOR DE ARRANQUE                                            
   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   



 

15/19 
 

 

 

 

 

 

 

  

Número Referência Designação 

1 VIBTRG15.1.M13.001 SISTEMA ACELERADOR MANUAL                                    
6 VIBTRG15.1.M13.006 MOLA DO ACELERADOR                                           
7 VIBTRG15.1.M13.007 MOLA DE RETORNO                                              
8 VIBTRG15.1.M13.008 TIRANTE DO ACELERADOR / CARBURADOR                           
9 VIBTRG15.1.M13.009 PORCA ACELERADOR M6                                          

10 VIBTRG15.1.M13.010 PARAFUSO ACELERADOR M6                                       
11 VIBTRG15.1.M13.011 BRAÇO ACELERADOR                                             

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   



 

16/19 
 

 

 

 

 

  

Número Referência Designação 

4 VIBTRG15.1.M14.005 JUNTA DO ESCAPE                                              
7 VIBTRG15.1.M14.007 JUNTA DO TUBO DO ESCAPE                                      
9 VIBTRG15.1.M14.009 ESCAPE COMPLETO                                              
   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   



 

17/19 
 

 

 

 

  

Número Referência Designação 

1 VIBTRG15.1.M15.001 PORCA DE ORELHAS DO FILTRO DO AR                             
2 VIBTRG15.1.M15.002 TAMPA DO FILTRO DO AR                                        
6 VIBTRG15.1.M15.006 BASE DO FILTRO DO AR                                         
7 VIBTRG15.1.M15.007 JUNTA BASE/SUPORTE                                           

10 VIBTRG15.1.M15.010 SUPORTE DO FILTRO DO AR                                      
14 VIBTRG15.1.M15.014 ELEMENTO FILTRANTE COMPLETO                                  

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   



 

18/19 
 

 

 

 

 

 

  

Número Referência Designação 

1 VIBTRG15.1.M16.001 DEPOSITO DE COMBUSTIVEL                                      
5 VIBTRG15.1.M16.005 TUBO DE COMBUSTIVEL                                          
7 VIBTRG15.1.M16.007 FILTRO SAÍDA DO DEPÓSITO                                     
9 VIBTRG15.1.M16.009 FILTRO DE ENTRADA NO DEPOSITO                                

11 VIBTRG15.1.M16.011 TAMPA DE COMBUSTIVEL COMPLETA                                
   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   



 

19/19 
 

 

 

 

Número Referência Designação 

1 VIBTRG15.1.M17.001 MODULO DE IGNIÇÃO COMPLETO                                   
2 VIBTRG15.1.M17.002 CHAVE DE IGNIÇÃO                                             
   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   


